

Số: **253**/KH-BDT

Thái Nguyên, ngày **12** tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống ma túy năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên về phòng, chống ma túy năm 2019. Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2019 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Chi bộ và hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của lãnh đạo Ban; nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trong công tác phòng, chống ma túy; góp phần giữ vững ổn định an ninh, trật tự, góp phần có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của đảng, nhà nước về công tác phòng, chống ma túy. Đấu tranh các hoạt động mua bán, tàng trữ, vận chuyển và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Phối hợp đấu tranh, tuyên truyền ngăn chặn việc trồng cây có chứa chất ma túy và không để gia tăng người nghiện ma túy, nhất là vùng dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS và MN).

3. Công tác phòng, chống ma túy phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, lồng ghép với thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm và các Chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, vai trò quản lý Nhà nước trong công tác phòng chống ma túy.

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện có hiệu quả Kết luận số 95-KL/TW; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 05/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy trong tình hình mới; Quyết định số 424/QĐ-TTg ngày 07/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020; Kế hoạch số 245/KH-UBQG-BCA ngày 18/8/2017 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy đến năm

2020; Kế hoạch số 151/KH-UBND, ngày 10/10/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 và Quyết định số 1996/QĐ-UBND, ngày 03/7/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án “Tăng cường phòng, chống và đẩy lùi tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2017 - 2020”.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa

- Tuyên truyền về tính chất, hậu quả, tác hại của ma túy; tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của đảng, nhà nước về công tác phòng, chống ma túy.

- Đa dạng hóa về biện pháp, hình thức tuyên truyền cho phù hợp trên các phương tiện thông tin, Trang thông tin điện tử cơ quan.

- Tập trung cao tuyên truyền ở các địa bàn trọng điểm, vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số và các nhóm đối tượng có nguy cơ cao, thông qua hệ thống chính trị tại địa phương, phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Thường xuyên tuyên truyền ngăn chặn trồng cây có chứa chất ma túy, đặc biệt ở khu vực miền núi có đông đồng bào DTTS sinh sống.

- Tập trung tuyên truyền trong các đợt cao điểm tấn công tội phạm, tháng hành động phòng, chống ma túy, ngày toàn dân phòng chống ma túy...

- Đẩy mạnh công tác vận động quần chúng tham gia phong trào phòng, chống ma túy từ trong cộng đồng dân cư vùng dân tộc miền núi.

3. Đấu tranh, xử lý tội phạm ma túy

- Chủ động nắm tình hình vùng DTTS và MN, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong công tác phòng, chống ma túy.

- Kịp thời phát hiện những diễn biến về tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, nhất là vùng đồng bào DTTS và MN. Nắm tình hình và báo cáo với cơ quan chức năng xử lý việc trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn; vận động đồng bào vùng DTTS và MN tham gia tố giác tội phạm.

- Tổ chức tập huấn lồng ghép, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về ma túy cho đội ngũ người có uy tín, cán bộ thôn, bản và cán bộ làm công tác dân tộc trong tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Tuyên truyền và Địa bàn có trách nhiệm đăng tải, tuyên truyền các văn bản liên quan trên Website Ban Dân tộc; giúp lãnh đạo Ban theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Các phòng chuyên môn cơ quan: Trưởng các phòng chuyên môn quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức, người lao động trong phòng về mục đích, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch này; khi đi công tác ở cơ sở, ngoài việc thực hiện chuyên môn, phải nắm tình hình an ninh trật tự, công tác phòng chống ma túy tại địa phương, kịp thời báo cáo lãnh đạo Ban.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng, chống ma túy năm 2019 của Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Website Ban Dân tộc;
- Lưu: VT, P. TT&ĐB.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Hoàng Văn Chính

